a Jakob von Sirk. — b Stephan Aloch, österreichischer Kanzler, erscheint unter 

den Bäten, die K. Ladislavs am 24. Juli 1453 nach Breslau sendet, um über 
die Heirat seiner Schwester Elisabeth mit Kasimir von Polen zu beschließen; 
vgl. Palacky, Urkundliche Beiträge (Fontes rei: Austriac. II, 20) S. 63. 
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scopo Varadiensi, regni Hungarie cancellario. sed quia nesci-
mus ubi locorum is nunc sit, confisi de vestra1 humanitate 
litteras ipsas ad vos2 dirigere presumpsimus,3 neque enini 
dubium nobis est, quin ad eum nuntios frequentes habeatis.4 

rogamus igitur, scripta nostra ad eum quam celeriter trans-
mittere velitis.6 id nobis singularis gratis loco erit. et quoniam 
curias non ignoramus aliena scripta semper habere suspecta, 
ut liberius amico servire possitis,6 non erit nobis molestum, si 
litteras nostras aperueritis7 legeritisque.8 nihil enim de rebus9 

a nobis scribitur, que nunc aguntur. tantum velitis10 lectis 
omnibus epistolam claudere et itineri suo committere. nos, si 
quibus in rebus gerere vobis11 morem possumus, admoniti non 
erimus desides.12 valete13 et nos illustri principi comiti Cilie 
atque, si fas est, inclito regi Ladislao commissum facite.14 ex 
Nova civitate die 18. ,5 aprilis 1453. 

Eneas, dei gratia episcopus Senensis 
et apostolice sedis orator. 

Venerabili et docto viro domino Stephano, cancellario 
Serenissimi principis domini regis Ladislai in Austria, amico 
honorando.10 

73. 

Bischof Eneas an den SeJcretär des Königs Ladislaus, Nikolaus; 
Wiener-Neustadt, 27. April 1453.'- Dankt für die Geschenke 
des Bischofs Vites von Großivardein, dem er jüngst durch den 

österreichischen Kanzler ein Schreiben zusandte. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 106; eigenhändig. Weiß Nr. 12, Voigt 203. 

Eneas, episcopus Senensis, Nicoiao Hiingaro, incliti regis 
Ladislai secretario, amico probo, salutem \>lurimam dicit. 

1 tua. — 2 te. — ° Ursprünglich decrevimus. — * habeas. — 6 velis. — 
6 possis. — 7 aperueris. — s legerisque. — 9 Ein folgendes principum, 
que nunc oecurrunt gestrichen. — 10 velis. — n tibi. — u admoniti ur
sprünglich hier. — l s vale. — " facito. — I6 Aus ursprünglichem 20 
korrigiert. — I6 Die Adresse später gestrichen und dafür an den Kopf die 
folgende gesetzt: Eneas episcopus Senensis viro docto et venerabili Stefano, 
cancellario Austrie, salutem ^lurimam dicit. 

a Das Datum des Briefes, 27. April, ist aus 24. korrigiert; da Eneas 
wohl nicht grundlos die Korrektur vorgenommen hat, schließe ich mich 
ihm gegen Voigt an, der den Brief auf den 17. April verlegt. 
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Venerabilis amice honorande. nimis me atque iterum 
nimis venerandus pater, episeopus Varadiensis, suis muneribus 
et quidem magnificis cumulat. sufficiebat egregius equus, rur-
sus me pellibus honorat, quibus uti reges decet. oro meo 
nomine gratias sue dignationi dicatis1 meque sibi commenda-
tum efficiatis.2 ego Uli optimam fortunam cupio successusque 
omnes felicissimos et honores, qni sue virtuti conveniunt. non 
possum non amare tantum patrem; quis est adeo ferox atque 
immanis, qui benefacientes non diligat? virtus" tanti domini 
non munera ejus ut apud me pignus amoris solidi eternique 
sit faxo. vestra3 quoque probitas inter nos erit media, rogo 
deum supplexque peto, ut ceptum pacis negocium inter magnos 
reges, principes nostros, ad calcem ducatur. sie liberius sepe 
et sine uUa suspicione inter nos littere currere poterunt. quod 
scripsistis* de Florentino mercatore curabo apud cesarem ab-
solvere. si sua majestas annuet, geram vestro5 desiderio mo-
rem. quod sequetur ex voluntate ejus pendet. id brevi faciam 
vobis0 notum. scripsi nuper domino7 episcopo non breves epi-
stolas misique cancellario Austrie illas ad eum dirigendas; 
petebam commodari mihi historiam Hungaricam. nescio an 
meis litteris iter suum datum sit. rogo id sciscitemini8 ex 
cancellario ipso et si nondum misse sunt, curate9 ut mittantur. 
valete10 et me amate11 vestri12 amantem. ex Nova civitate die 
27. aprilis 1453. 

Eneas, episeopus Senensis, imperialis consiliarius.13 

74. 

Bischof Eneas an Papst Nikolaus V.; Wiener-Neustadt, 28. April 
1453. Über Angelegenheiten des Königs Ladislaus. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 106; eigenhändig. Weiß Nr. 18, Voigt 212. 

Beatissimo domino nostro pape Nicoiao Eneas Senensis 
sese commendatum facit. 

Beatissime pater et clementissime domine, post devota 
pedum obscula beatorum et humilem mei recommendationem.14 

quibus conditionibus inter dominum cesarem et Ladislaum 

1 dicas. — * efficias. — 3 tua. — 4 seripsisti. — 6 tuo. — e tibi. — 
•7 Gestrichen. — s scisciteris. — 9 cura. — 10 vale. — n ama. — 12 tui. 
— , s Später gestrichen. — " Von Beatissime ab gestrichen. 
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Hungarie regem pax nuper condicta fuerit, superioribus litteris 
meis apud mnctitatem vestram1 satis testatum est. illud autem 
inter alia scripsisse me sum memor, quod rati habitio ex parte 
Ladislai regis ad tempus expectari debuit; id termini2 ad 
festum sancti Georgii prefixum fuit. nunc mei ofncii est, quid 
secutum sit exponere. expectatum est tempus rati habitionis. 
interea Viennenses et Australes ceteri summa ope nixi sunt, 
ut pacis leges approbarentur. sed Hungari et comes Cilie non 
sunt visi ad rem bene animati. contentiones multe intercesse-
runt, adeo ut Azingher, qui maxime auctoritatis inter Austra
les habetur, dicere auditus est: Magnum est, quod imperatori 
proinisimus, retrocedere indecorum est et alienum consuetudini 
nostre, qui tenere promissa so.lemus. si qui sunt, quibus fidem 
fallere pronum est, agant ipsi ex more suo, nos quod diximus 
ratum habere decet. sed nee sie obtinere potuit. itaque 'cum 
terminus appropinquaret3 neque ipsi Australes cum Hungaris 
et comite Cilie convenire possent, misit rex Ladislaus legatos 
ad cesarem, qui dicerent4 rem adhuc pendere, quoniam comes 
Cilie5 diu absens fuisset neque in ejus reditu expediri6 nego
tium potuisset, quia idem comes in Moraviam" de magnis rebus 
acturus processisset, peterentque terminum sancti Georgii ad 
sanetum Johannem Baptistam1' prorogari,. id quoque addicerent, 
si placeret cesari, reverso ex Moravia comite velle regem 
Ladislaum apud Balnea7 cum sua majestate convenire, ducere 
secum comitem Cilie, gubernatorem Hungarie et alios, qui ad 
pacis traetatum idonei viderentur. eoque modo8 compositionem 
optimam esse sperandam. quod si cesar hanc conventionem 
abnueret, ut legatos suos ad Viennam mitteret iu eodem tem
pore peterent, de -Pataviensi quoque electo facerent verbum, 
ut pro eo vestre9 semetitati scriberetur. ad hec cesar post-
quam deliberationem habuit in hunc modum respondit. ait, se 
speravisse, in tempus ut condictum erat emitti ratificationem; 
mirari cur sit neglectum. mutationes10 de conventu ad Balnea 
faciendo vel de mittendis11 ad Viennam legatis non videri ne-

1 tuam. — 2 Ursprünglich tempus. — 3 Ursprünglich itaque venit termi
nus. — 4 Ursprünglich qui peti qui tarditatem. — 6 Ein folgendes non 
gestrichen. — 6 Ursprünglich componi deli . . . . — 7 Ursprünglich ad 
balnea. — 8 Ein folgendes sperandam esse gestrichen. — 9 tue. — 10 Fol
gendes quoque gestrichen, — n Folgendes legatis gestrichen. 

a Nach Znaim (vgl. Bachmann, Gesch. Böhmens 2, 434). — b 24. Juni. 
Fontes. II. Abt. 68. Bd. 10 
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cessarias. ad complacentiam tarnen patruelis datum terminum 
cum suis conditionibus ad festum sancti Johannis prorogare se 
non inyitum; rem quoque Pataviensem eodem modo differen-
dam esse, sie legati recesserunt. nos in expeetatione sumus. 
possum ego nunc aliquantulum reprehendi, qui superioribus 
meis scriptis spem quodammodo certam pacis feci. sed fateor, 
me non esse profetam neque profete filium. nescio Ventura, 
prudens futuri temporis exitum caliginosa nocte premit deus.1 

non debui tarnen nimis polliceri. confiteor erratum, sed fue-
runt rationes alique me moventes, quas tunc exposui. neque 
ille nunc cessant. Australes magnopere servare cupiunt pro-
missa, idemque dicunt velle plebes Hungarorum. sed ajunt 
comitem Cilie et gubernatorem Hungarie adversos esse, id 
putant, qui plus sapiunt, ea ratione fieri, quoniam non sit illis 
duobus pax utilis. stante enim bello alter Ungariam, alter 
Austriam gubernabit et tonsis alienis ovibus bene sese vestient. 
quod si quieta sunt omnia, timent quietos populos jugum de-
ponere. interim quoque id Student, ut G-eorgius de Poggiebrat 
secum sentiat et Bohemiam ipse dispilet; sieque tres viri tria 
imperia devorent. rex puer, nobilis pupillus, nomine sit conten-
tus. nescio autem, quo pacto res Bohemice terminari poterunt. 
dominus de Eosis Greorgio est adversus." qui unum allicit 
alterum avertit. ibi quoque res fidei multas difficultates habet, 
non puto, quod traetatum est, locum habere de transitu regis 
in Bohemiam ad festum sancti Johannis. sed stulte ago, qui 
futura predicere audeo; deus hec sibi reservata retinet, satis 
est mihi de preteritis loqui. neque ista exaete scribi possunt, 
si quid ex auditu referendum est; raro enim duo consonant. 
recommendo me vestre2 heatudini, ad cujus- mandata promptis-
simus est animus. ex Nova civitate die 28. aprilis 1453. 

Minimus servulus Eneas episcopus Senensis.3 

1 Ursprünglich folgte insulse egi, qui volui de. — 2 tue. — 3 Gestrichen. 
tt Palacky, JDejiny ndrodu ieskeho 4, 152, sagt, Ulrich von Rosenberg habe 

im Anschluß an Hunyady und die Ungarn die einzige Möglichkeit gesehen, 
sich der drohenden Übermacht Georgs von Podiebrad gegenüber behaupten 
zu können. Vgl. das Schreiben Ulrichs an seinen Sohn Heinrich vom 
Ende September 1452 im Archiv cesky 3, 63. 
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75. 

Bischof Eneas an den Kardinal Juan Carvajal in Born; Wiener-
Neustadt, 28. April 1453. Über dieselben Fragen. 

Aus Vindob. 3389, El. 107; eigenhändig. Weiß Nr. 19, Voigt 213. 

Domino Johanni, cardinali sancti angeli, patri doctissimo 
et optimo, Eneas, episcopus Senensis, salutem -plurimam dicit. 

Reverendissime in Christo pater et domine mi colendis-
sime, post humilem recommendationem.1 intellexistis2 ex meis 
litteris superioribus pacem inter regem Hungarie et nostrum 
cesarem ex ratificacione ad festum Georgii pendere. nunc 
secutum quid sit, accipite.3 comes Cilie, qui cum patre fuerat, 
dum res tractata est, ^eversus non videtur paci effectus neque 
ratam eam. habere voluit. fertur et gubernatorem Hungarie 
secum sentire. Australes in sententia perseverant optantque 
pacem. ideo rex Ladislaus missis ad cesarem legatis proroga-
tionem termini ad ratificandum petiit usque ad festum sancti 
Johannis Baptiste proximum, idque concessum est. petivit etiam 
rex idem, ut cesar pro electo Pataviensi ad dominum nostrum 
scriberet, qui rem hanc cum alia suspendit. dignetur vestra4 

veverenda patemitas dare operam, ne quid medio tempore in 
ea causa innovetur, quod bonum puto pro sancta sede aposto. 
lica. Bohemi sunt in novo tractatu cum rege Ladislao, ad quos 
missi sunt in Moraviam comes Cilie et Ulricus Azingher." alia 
non occurrunt digna notatu. commendo me vestre5 reverende 
paternitati. ex Nova civitate die 28. aprilis 1453. 

Servulus vester Eneas, episcopus Senensis.6 

76. 

Bischof Eneas an den Kardinal Nikolaus von Kusa in Born; 
Wiener-Neustadt, Ende April 1453. Über dieselben Fragen. 

Aus Vindob. 3389, EL 107"; eigenhändig. Weiß Nr. 20, Voigt 205. 

1 Durchgestrichen. — s intellexisti. — 3 accipe. — 4 tua. — 5 tue. — 
6 Unterschrift durchgestrichen. 

a Vgl. über die Verhandlungen in Znaim Stari letopisove" ceSti 162 und 
Archiv ceski) 4, 416. 

10* 
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Cardinali sancti Petri.1 

Reverendissime etc.1 ut sciatis,2 que geruntur apud nos, 
suscipite3 hec pauca. comes Cilie, qui non fuit in tractatu 
pacis, inter regem Ladislaum et cesarem nostrum habito, nunc 
a patre reversus nititur omnia solvere, idemque fertur guber-
nator Hungarie querere. Australes servare promissa cupiunt, 
non potuit tarnen rati habitio in tempore fieri. petita est dila-
tio ad festum sancti Johannis Baptiste et concessa est. Bohemi 
cum rege Ladislao conventum ha,bent in Moravia, ad quem 
missi sunt comes Cilie et Azingher. dicuntur Bohemi novas 
res querere, comes Cilie, ut docti rerum ajunt, querit Georgico-
nem in regno Bohemie gubernatorem confirmare, ut sie tres 
viri tria magna dominia gubernent: Johannes Hungariam, 
Georgius Bohemiam, comes ipse Austriam, quod difficile factu 
est stante pace. ideo bellum queritur; sed Uli hoc, alii aliud 
Student facere. superior deus, que sibi ex usu visa fuerint, 
admittet. res Pataviensis apud nos ut res pacis dilata est. 
vestra4 dignatio studeat, ne cesareo voto molestum aliquid fiat, 
cum modica dilatione poterit dominus noster saneüssimus et 
ecclesie prodesse et imperatori morem gerere. commendo me 
vestre5 reverendissime ipatemitati, cui servire cupio. rogo, ut 
studeatis6 Italie nostre pacem dare, quamvis id nostris Italicis 
magis ineumbat. datum7 in Nova civitate 18.8 aprilis 1453. 

77. 

Bischof Eneas an Piero de Noceto in Rom; Wiener-Neustadt, 
Ende April 1453. In derselben Angelegenheit. 

Aus Vindoh. 3389, Bl. i07"; eigenhändig. Weiß Nr. 21, Voigt 206. 

Domino Petro de Noxeto.9 

Magnifice et generöse comes, amice honorande.10 aeeepisti 
nuper ex me, pacem inter cesarem et regem Ladislaum traeta-

Gestrichen; dafür Colendissimo patri, domino Nicoiao cardinali sancti 
Petri ac pontifici Brixinensi Eneas, episcopus Senensis, salutem •plurimam 
dieit. — 2 scias. — 3 suseipe. — * tua. — 6 tue. — 6 studeaa. — 7 Ur
sprünglich folgte ut supra. —• 8 Daß das in der Handschrift stehende 
Datum unmöglich richtig sein könne, haben bereits Voigt und Weiß am 
gegebenen Orte gesagt. — 9 Später am Bande: Eneas, episcopus Senensis, 
Petro de Noxeto, comiti palatino, amico magno salutem ytlurimam dicit. 
— 10 Anrede durchgestrichen. 
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tum ad festum divi Georgii pendere. nunc scito protractam 
rem ad festum sancti Johannis Baptiste. in causa est comes 
Cilie, cui bellum pace videtur antiquius et fortasse sibi ita usu 
evenit, qui propter inimicitias Australium et imperatoris guber-
nationem regis Ladislai et Austrie adeptus est, quod nunquam 
in pace nactus fuisset. seit imperia hisdem teneri artibus, 
quibus ab initio parta sunt, studetque turbida esse omnia, sed 
unum ipse, aliud alii cogitant." rex hominum et superum deus 
ex arbitrio suo euneta disponit, nos futura previdere non pos-
sumus; ille, quod factu optimum duxerit, id amplectetur et 
nos, quo voluerit, ducet. oro te domino nostro sanetissimo 
assidue instilles, Italie paci operam det, ne hortus mundi dis-
sipetur. id ego maxime timeo, tanta est nostrorum hominum 
rabies. opto pacem patrie, tum quia bene illi cupio, tum ne 
semper exulem, qui pace facta donmm redirem. vale.1 ex 
Nova civit'ate die 18. aprilis 1453.2 

Tuus Eneas, episcopus Senensis. 

78. 

Bischof Eneas an Heinrich Senfleben in Rom; Wiener-Neu
stadt, Ende April 1453. In derselben Angelegenheit. 

Aus Vindob. 3389, Bl. 108; eigenhändig. Weiß Nr. 22, Voigt 207. 

Senf leben.3 

Venerabilis amice carissime.4 scripsi vobis5 superioribus 
meis litteris, pacem conclusam fuisse inter cesarem et regem 
Ladislaum, sed pendere rati habitionem ad festum sancti Geor
gii. verum id fuit. sed intervenientibus difficultatibus, quas 
comes Cilie ingessit, iterum ratificatio ad festum sancti Johan
nis Baptiste prorogata est. nescio, quid sequetur, quamvis deo 
magis pacem quam bellum placere sciam. alioquin tarnen 
peccata nostra quietem non merentur. ille, quod melius erit, 

1 Ursprünglich folgte datum ut supra. — 2 Über die Datierung dieses Briefes 
gilt das zum vorangehenden Briefe Gesagte. — * Durchgestrichen, darüber 
später Eneas, episcopus Senensis, probatissimo amico Henrico Senflebenn, 
decano Vratislaviensi, salutem, yilurimam dicit. — * Unterschrift gestrichen. 
— B tibi. 

a Vgl. V. Lug, Das Verhältnis des Grafen Ulrich von Cilli zu König 

Ladislaus Posthumus. Programm, der städt. Handelsschule Beichenberg 

1904, S. 43. 
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nobis dabit. Australes maxime pacem Optant, qui vident in 
sese omne belli pondus redundare. ex Hungaria parum regi 
datur, minus ex Bohemia. nunc dieta est cum Bohemis in 
Moravia, ad quam comes Cilie et Azingher missi sunt, dicun-
tur Bohemi novas res querere, alia non occurrunt. commendo 
vobis1 negocia mea, maxime de annata remittenda. si pax 
esset in Tuscia, redirem domum. valete2 et si Hernestus inde 
non recessit, dicite8 ei, ut quantocius redeat.4 ex Nova civi-
tate die 19.5 aprilis 1453. 

Vester Eneas, episeopus Senensis.6 

79. 

Ein Unbekannter an Bischof Eneas in Wiener-Neustadt; Rom, 
29. April 1453. Privatangelegenheiten. 

Aus dm. 70, Bl. 349, bei Voigt Nr. 214; hier aus Göttweih 390, Bl. 108"; 
beide Handschriften bieten einen sehr verderbten Text, aus dem der Sinn nur 

mit Mühe zu erraten ist. 

Reverende pater. abscedit a nobis venerabilis Ernestus, 
imperialis nunccius, qui nichil potuit in Frisingensi ecclesia 
obtinere, quia erat, quando accessit, de ipsa provisum. voluis-
semus- ipsum usque ad nunccii missi adventum apud nos7 

morari, noluit8 propter expensas. ' ecclesia Pataviensis9 tribulat 
omnes. dominus nosfer10 firmus perseverat perseverabitque, 
quantum possum cognoscere. cum providebitur, verba habe-
mus a pontifice summo de parochiali ecclesia vobis11 con-
ferenda. curate etiam cum litteris ad dominum nostrum™ qui 
vos13 amat, me juvare, ne cfedat ratio a vobis14 negligi et 
curari a nobis. scribite domino Petro de Noxefo, reverendo 
domino Bononiensi et quibus videbitur. non potui adhuc obti-
nere remissionem, sed remittetur etiam, si papalis auctoritas debet 
intervenire. boni animi estote.15 ex Roma, 29. aprilis 1453. 

80. 
Piero da Noceto an Bischof Eneas in Wiener-Neustadt; Born, 

1. Mai 1453. Private Angelegenheiten. 
Am dm. 70, Bl. 349, bei Voigt Nr. 215; hier aus Kod. Göttweih 390, Bl. 108". 

1 tibi. — 2 vale. — ' dicito. — 4 Ursprünglich folgte datum ut supra. — 
5 Über die Datierung vgl. das zu den vorangehenden Briefen Gesagte. — 
8 Unterschrift gestrichen. — 7 Hs. vos. — 8 voluit. — ° pacis. — 10 v. 
— ll nobis. — 12 vestrum. — l a nos. — u nobis, — I 5 esto. 
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Epistola magnifici domini Petri de nobilibus de Noxeto, 
sanctissimi domini Nicolai pape V. secretarii, reverendo in 
Christo patri Enee Silvio, episcopo Senensi, sdlutem pZwi-
mam dicit. 

Reverende in Christo pater et domine mi singularissime. 
post recommendationem. gratissime fuerunt littere vestre, quas 
nuper per tabellarium vestram accepimus, sanctissimo domino 
nostro atque mihi multis de causis, precipue intellecta bona 
valetudine ipatemitatis vestre et pace cum honore et commodo 
cesaris nostri, cui plurimum afficimur, conclusa, nee alius 
jucundius novum nobis aiferri %poterat, prout etiam videbitis 
per litteras domini nostri ad ipsum cesarem et ad ^aternitatem 
vestram. de re vestra certa sit dominatio vestra, quod nun-
quam dabitur a me oblivioni et opportuno tempore bene de ea 
confido. de prepositura illa pro domino veluti et parochiali 
ecclesia Tpaternitaü vestre fiet seeundum quod scripsistis in lit-
teris vestris oecurrente vacatione. de novis Italie nil habeo, 
quod scribo iisdem, et tot bellis adhuc ardet .et fluetuat quibus 
ante, commendo me dominationi -vestre et expeditionem hujus 
cursoris, quem dominus noster ~ ad paternitatem vestram dirigat. 
litteras, que Senensibus dirigebantur, per fidelissimum nunc-
cium misi. Rome, ex palatio apostolico 1. die mensis maii 
1453.1 

81. 

Bischof Eneas an Giovanni Campisio, Bischof von Biacenza; 
Wiener-Neustadt, 5. Mai 1453. Glückwunsch aus Anlaß seiner 

Ernennung zum Bischof. 
Aus Vindob. 3389, Bl. 109; eigenhändig. Weiß Nr. 23, Voigt 216. 

Domino Johanni Campisio,a episcopo Placentino.2 

Reverende in Christo pater, amice honorande.3 Johannes 
Nihili, astronomus insignis, heri-ad me letus venit bonumque 
se nuntium afferre ait. percontantique mihi, quidnam rei esset, 

1 Der Text istm zwar auch in der Göttweiher Handschrift nicht ganz ein-
xoandfrei, aber doch verständlicher als bei Voigt. — 2 Später ergänzt zu 
Eneas, episcopus Senensis, domino Johanni Campisio, episcopo Placen
tino, amico preeipuo, salutem •plurimam dicit. — 3 Anrede gestrichen. 

a Campisio xoar am 23. März zum Bischof ernannt worden. Die Nachricht 
brauchte ungefähr einen Monat bis nach Wien, so daß das Datum des 
Briefes dadurch gesichert erscheint. 
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optimus vir et amicus summus/ inquit, tuus Johannes Campi-
sius, fama clarus philosophus, Komane curie vetus mancipium, 
jam denique manumissus est laborumque fructus accepit. 
quero, quid factum sit, incipioque letari. respondet, venisse 
Roma hominem, qui Nicolaum Amidanum ex Piacentina eccle-
sia ad Mediolanensem translatum dicat, ecclesie vero Placen-
tine doctum quendam virum2 parvo corpore, grandi virtute, 
secretarium vicecancellarii prefectum esse, arbitrari te bis de-
notatum signis. do fidem remque certam habeo, jam te ponti-
ficem factum, afficior summo gaudio, felix nuntium, faustum 
novum mecum mente volvo fioque letior in horas, dum te cre-
visse intelligo atque inter principes ecclesie jam sedere. nam 
etsi multe majoresque te eure quam prius urgebunt, tua tarnen 
virtus in altiori loco magis elucescet' neque de lodice paranda 
semper anxius eris. jam tibi mihique bene est,3 deus optimus 
maximo sacerdoti, domino nostro, gratias referat, qui tui me-
moriam habuit. sit ei vita longa, quietus animus, bene parens 
Christianus populus, quando ad doctas mentes inspicit atque 
benemerentes effert. jam me sue pietati maxime obnoxium 
sentio, qui, cum partem unam mei promovisset, nunc quoque 
alterius curam habuit: jam integer gaudeo. sed nee r.everen-
dissimo domino vicecancellarioa me parum debere arbitror at
que Noxetano nostro, veteri sodali, quos rem tuam summo 
conatu juvisse non ambigo. superest modo, in Italiam me re-
verti atque tibi convivere. sie vita nostra jocundior erit, cum 
simul et vigiliarum et laborum meminerimus. quod si nostra 
Etruria pacem haberet jamjam itineri me committerem. sed 
vale tandem meque tuo ex more communi domino cardinali 
commendatum facito, cui has novitates ex his regionibus re-
ferre poteris: cesarem habere pacem, non tarnen certam. 
pendet enim adhuc rati habitio, que cum deberet ad festum 
saneti Greorgii preteritum fieri, jam protraeta est ad nativi-
tatem Johcmnis Baptiste. suntque qui dicunt, eam pacem, ut 
dieta est, minime amplexuras partes, idque comes Cilie sub-
ordinat, cui bellum pace magis frugiferum est. inter Bohemos